РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  №     448п   от   02.05. 2017 г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ
«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ
ДЬАһАЛТАТА

                      УУРААХ

Об утверждении Порядка расходования

средств бюджета МО «Алданский район» на

обеспечение отдыха детей и их оздоровления

в 2017 году

        На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона  от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2012 №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Республики Саха (Якутия) от 22.03.2006 328-З № 669-III «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Республике Саха (Якутия)», Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 25.12.2013 № 477 «Об организации отдыха детей и их оздоровления», руководствуясь Уставом, Постановляю:
        1. Утвердить Порядок расходования средств бюджета МО «Алданский район» на обеспечение отдыха детей МО «Алданский район» и их оздоровления  в 2017 году согласно приложению  к настоящему постановлению.
        2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.
        3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.
        4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить заместителя Главы  МО «Алданский район» по социальным вопросам Сахно И.В..
Глава района                                                                                                           С.Н. Поздняков

Елена Владимировна Кирнос

32721

Приложение
к постановлению Главы района
№    448п   от    02.05.2017г.
УТВЕРЖДЕН
Порядок

расходования средств бюджета МО «Алданский район» на обеспечение отдыха детей МО «Алданский район» и их оздоровления в 2017 году
1.Общие положения
        1.1. Настоящий Порядок определяет основные направления расходования средств бюджета МО «Алданский район», выделяемых на обеспечение отдыха детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях МО «Алданский район» с 6 лет 6 месяцев  до 18 лет и их оздоровления, правила расходования средств и контроль их целевого использования.

        1.2. Средства носят целевой характер, используются в текущем году и не могут быть направлены на другие цели.
        1.3. Уполномоченным органом, осуществляющим контроль за расходованием средств бюджета МО «Алданский район» на обеспечение отдыха детей МО «Алданский район» и их оздоровления в 2017 году, в пределах выделенных бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели, является администрация МО «Алданский район».
2. Распределение средств

        2.1. Финансирование на обеспечение отдыха детей и их оздоровления на территории МО «Алданский район» осуществляется на основе софинансирования средств бюджета Республики Саха (Якутия) и бюджета МО «Алданский район» (далее – бюджетные средства). Объем софинансирования на данные цели в 2017 году на территории МО «Алданский район» утверждается представительным органом местного самоуправления МО «Алданский район».
        2.2. Использование средств на обеспечение отдыха детей и их оздоровления осуществляется:

        -  по казенным учреждениям через увеличение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств;
        - по бюджетным учреждениям в виде субсидий на выполнение муниципального задания в соответствии с частью 1 статьи 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

        2.3. Средства из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) подлежат расходованию на мероприятия по организации и обеспечению отдыха детей по направлениям расходов в строгом соответствии с постановлением Правительства РС (Я) от 25.12.2013 № 477 «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления».

        2.4. Бюджетные средства, выделяемые на финансирование мероприятий по обеспечению отдыха детей и их оздоровления,  предназначены для финансирования следующих направлений и нормативов расходов:
	Направления расходов
	Норматив расходов, руб.

	1. Обеспечение отдыха детей и их оздоровление в лагерях дневного пребывания (ЛДП), в т.ч. детей нах-ся в трудной жизненной ситуации (ТЖС), при образовательных организациях МО «Алданский район» с питанием, исходя из минимальной стоимости набора продуктов питания -230,00 руб. на 1 ребенка в день
	100% из расчета норматива стоимости услуги на 1 ребенка/кол-во дней пребывания – 21 день (таблица № 1,2), согласно  плану охвата детей (приложение к  данному Порядку).

	2. Оплата  стоимости путевки в стационарный лагерь «Берег Дружбы» для детей из малообеспеченных семей, детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации (ТЖС)
	100% стоимости путевки на 1 ребенка/кол-во дней пребывания – 21 день: 18 200,00 руб.

	3. Оплату труда педагогических работников в лагерях дневного пребывания (ЛДП) при образовательных организациях МО «Алданский район»
	Из расчета норматива стоимости услуги на 1 ребенка/кол-во дней пребывания – 21 день (таблица № 1,2), согласно  плану охвата детей (приложение к  данному Порядку).

	4. Компенсация фактических расходов родителям (законным представителям), работодателю за приобретение путевки (курсовки) в стационарных оздоровительных учреждениях  в пределах РФ
	По фактическим расходам стоимости путевки, но не более 653,00 руб. на ребенка в сутки, в пределах лимитов бюджетного финансирования на 2017 г.;

Срок пребывания: в соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормами и правилами, утвержденными на основании ФЗ от 30.03.99 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

	5. Оплату проезда детей  от места проживания в МО «Алданский район» до места отдыха и оздоровления в загородный стационарный лагерь «Берег Дружбы» МО «Алданский район»
	По фактическим расходам в пределах лимитов бюджетного финансирования на 2017 г. В период организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время.

        2.5. Руководители муниципальных образовательных организаций, обеспечивающие отдых детей и их оздоровление несут ответственность  за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Саха (Якутия).

3. Расходование бюджетных средств
на обеспечение отдыха и оздоровления детей в лагерях дневного пребывания с питанием при образовательных организациях МО «Алданский район»
       3.1. Установить норматив стоимости муниципальной услуги на 1 единицу (одного ребенка) и перечень расходов на обеспечение отдыха детей и их оздоровления в течение 21 календарного дня в лагерях с дневным пребыванием (далее ЛДП) с питанием при образовательных организациях МО «Алданский район» согласно Таблиц № 1 и № 2.

ГОРОД:                                                                                                                        Таблица № 1

	№ п/п
	Направление расходов
	Нормативные затраты
( руб.)

	1.
	Оплата труда педагогических работников
	66 625,00

	2.
	Оплата минимальной стоимости набора продуктов питания  (из расчета 230,00 руб. в день на 1 ребенка)
	120 750,00

	3.
	Оплата прочих расходов связанных с организацией отдыха и оздоровления
	5 320,00

	4.
	Всего расходов на 1 лагерь:
	192 695,00

	5.
	Нормативное количество детей в одном лагере (чел.):
	25

	6.
	Норматив стоимости услуги на 1 единицу (1 ребенка):
	7 707,80

	7.
	Оплата за медицинские услуги (норматив на 1 смену):
	21 383,00

СЕЛО:                                                                                                                          Таблица № 2

	№ п/п
	Направление расходов
	Нормативные затраты

( руб.)

	1.
	Оплата труда педагогических работников
	70 629,00

	2.
	Оплата минимальной стоимости набора продуктов питания  (из расчета 230,00 руб. в день на 1 ребенка)
	120 750,00

	3.
	Оплата прочих расходов связанных с организацией отдыха и оздоровления
	5 320,00

	4.
	Всего расходов на 1 лагерь:
	196 699,00

	5.
	Нормативное количество детей в одном лагере (чел.):
	25

	6.
	Норматив стоимости услуги на 1 единицу (1 ребенка):
	7 867,96

	7.
	Оплата за медицинские услуги (норматив на 1 смену):
	21 383,00

        3.2.  Районная межведомственная комиссия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей определяет образовательные организации, на базе которых организуются лагеря с дневным пребыванием детей с организацией питания, и утверждает план охвата детей.
       3.3. Объем бюджетных средств на обеспечение отдыха детей и их оздоровления по каждой образовательной организации определяется на основании утвержденного плана охвата детей и норматива стоимости услуги на 1 единицу (1 ребенка).
       3.4. Администрация МО «Алданский район» доводит бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств казенным учреждениям и перечисляет субсидию бюджетным учреждениям на обеспечение отдыха детей и их оздоровления в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.
       3.5. Бюджетные средства используются на реализацию мероприятий по обеспечению отдыха детей и их оздоровления в ЛДП:
        - на организацию отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время;
        - на организацию отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации:
        к ним относятся:

        - дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;

        - дети-инвалиды;

        - дети  имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии;

        - дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;

        - дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;

        - дети, оказавшиеся в экстремальных условиях;

        - дети - жертвы насилия;

        - дети, проживающие в малоимущих семьях;

        - дети с отклонениями в поведении;

        - безнадзорные и беспризорные дети;

        - дети, состоящие на профилактическом учете в органах внутренних дел;

        - дети, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних;

        - дети безработных граждан;

        - а также другие категорий детей, нуждающихся в особой заботе государства.
       3.6. Бюджетные средства, выделяемые на  мероприятия по обеспечению отдыха детей и их оздоровления в ЛДП  предназначены для финансирования следующих направлений  расходов:

        - на оплату труда педагогических работников и оплату услуги за медицинское обслуживание;
        -  на оплату минимальной стоимости набора продуктов питания из расчета 230,00 руб. на 1 ребенка в день;
         - на другие расходы, связанные с обеспечением отдыха детей и их оздоровления в ЛДП.
       3.7. Руководители муниципальных образовательных организаций несут ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных на оказание муниципальной услуги по обеспечению отдыха детей и их оздоровления в ЛДП в соответствии с законодательством.